
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2022 №   6095

Великий Новгород

О резерве материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории городского округа Великий 

Новгород

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", областным законом от 8 февраля 1996 г. № 36-ОЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", постановлением Администрации Новгородской области 

от 19.08.2005 № 303 "О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории городского округа Великий Новгород;

номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

городского округа Великий Новгород.



2

2. Установить, что:

создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных 

ресурсов Великого Новгорода для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера производятся за счет средств бюджета Великого 

Новгорода и организаций;

объем финансовых средств, необходимый для приобретения материальных 

ресурсов в резерв Великого Новгорода, определяется с учетом возможных 

изменений рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

их размещением, хранением и восполнением; 

создание резерва материальных ресурсов Великого Новгорода для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

осуществляет муниципальное казенное учреждение "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода".

3. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от форм 

собственности):

3.1. Создать соответствующий резерв материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании 

материальных ресурсов объектового резерва в муниципальное казенное 

учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Великого Новгорода" ежегодно, к 1 февраля.

4. Администрации Великого Новгорода и организациям планировать и 

выделять из соответствующих бюджетов средства для поддержания фактического 

накопления материальных ресурсов резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера.

5. Муниципальному казенному учреждению "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода" 

представлять в органы исполнительной власти Новгородской области и Главное 

управление МЧС России по Новгородской области донесение о создании, 

наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по 



3

форме 2/РЕЗ ЧС по состоянию на 1 января и 1 июля к 5 января и 

5 июля соответственно.

6. Созданные резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера могут использоваться в целях 

гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 12.09.2013 № 4812 "О резерве материальных ресурсов Великого 

Новгорода для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера";

от 29.07.2014 № 3983 "О внесении изменения в Порядок создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов Великого Новгорода 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций"; 

от 14.07.2015 № 2916 "О внесении изменений в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 12.09.2013 № 4812"; 

от 18.06.2018 № 2667 "О внесении изменений в Порядок создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов Великого Новгорода 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и номенклатуру и объем резерва 

материальных ресурсов Великого Новгорода для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций";

от 16.09.2019 № 3864 "О внесении изменений в номенклатуру и объем 

резерва материальных ресурсов Великого Новгорода для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций"; 

от 20.11.2019 № 4850 "О внесении изменения в номенклатуру и объем 

резерва материальных ресурсов Великого Новгорода для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций"; 

от 02.10.2020 № 3682 "О внесении изменения в номенклатуру и объем 

резерва материальных ресурсов Великого Новгорода для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций"; 

от 26.04.2022 № 1840 "О внесении изменения в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 12.09.2013 № 4812".



4

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Великого Новгорода Тимофеева А.В.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода С.М. Пенязь

ем

6095п



 5 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 15.12.2022 № 6095 

 
 

ПОРЯДОК 
создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера на территории городского  

округа Великий Новгород 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", областным законом от 8 февраля 

1996 г. № 36-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", постановлением Администрации 

Новгородской области от 19.08.2005 № 303 "О порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и 

определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации). 

2. Резервы материальных ресурсов Великого Новгорода для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - городской резерв) создаются: 

органами местного самоуправления - для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера и экстренного привлечения необходимых сил 

и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания 

пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания 

ему помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 

работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-

спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР).  

организациями - для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального 

характера, в том числе для защиты работников организации при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и оснащения нештатных аварийно-спасательных 



 6 

формирований (при их наличии) при проведении АСДНР (порядок создания 

объектового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций определяется приказом руководителя организации). 

3. В настоящем Порядке используются термины и определения: 

поставка материальных ресурсов в городской резерв - закупка и (или) 

отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для их ответственного 

хранения; 

закладка материальных ресурсов в городской резерв - принятие 

материальных ресурсов для хранения в городском резерве; 

выпуск материальных ресурсов из городского резерва - передача 

материальных ресурсов городского резерва определенному получателю 

(потребителю); 

ответственное хранение материальных ресурсов городского резерва - 

хранение заложенных в городской резерв материальных ресурсов у поставщика 

(производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права 

пользования этими материальными ресурсами до принятия решения об их выпуске 

из городского резерва; 

ответственные хранители - юридические и физические лица, 

осуществляющие ответственное хранение материальных ресурсов городского 

резерва; 

освежение запасов городского резерва - выпуск материальных ресурсов из 

городского резерва в связи с истечением установленного срока хранения или 

вследствие возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой их порчу 

или ухудшение до истечения установленного срока их хранения, при 

одновременной поставке и закладке в городской резерв равного количества 

аналогичных материальных ресурсов; 

заимствование материальных ресурсов из городского резерва - выпуск 

материальных ресурсов из городского резерва с последующим возвратом в 

городской резерв равного количества аналогичных материальных ресурсов; 

разбронирование материальных ресурсов городского резерва - выпуск 

материальных ресурсов из городского резерва без последующего их возврата; 

замена материальных ресурсов из городского резерва - выпуск материальных 

ресурсов из городского резерва при одновременной закладке в него равного 



 7 

количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с 

изменением стандартов и технологии изготовления изделий; 

поставщик - юридическое или физическое лицо, обязанное в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и (или) на контрактной 

основе осуществлять поставку материальных ресурсов в городской резерв; 

продавец - юридическое или физическое лицо, реализующее выпущенные из 

городского резерва материальные ресурсы. 

4. Городской резерв создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, 

топлива, средств индивидуальной защиты, строительных материалов и других 

материальных ресурсов. 

5. Номенклатура и объемы материальных ресурсов городского резерва 

устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 

ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 

возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.  

6. При возникновении чрезвычайных ситуаций расходы по поставке, 

выпуску из городского резерва материальных ресурсов для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавших граждан осуществляются за счет средств 

резервного фонда Администрации Великого Новгорода в порядке, установленном 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 14.04.2008 № 124  

"Об утверждении Положения о порядке расходования резервного фонда 

Администрации Великого Новгорода". 

7. Управление городским резервом осуществляет Администрация Великого 

Новгорода через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого 

Новгорода (далее - комиссия). 

8. Выпуск материальных ресурсов из городского резерва осуществляется по 

решению комиссии и утверждается постановлением Администрации Великого 

Новгорода. 

Предложения в комиссию по выпуску материальных ресурсов из городского 

резерва представляет муниципальное казенное учреждение "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода".  

Выпуск материальных ресурсов из городского резерва производится: 



 8 

в связи с их освежением или заменой; 

в порядке их разбронирования; 

для мероприятий по ликвидации угрозы и возникновения чрезвычайных 

ситуаций, их последствий; 

для мероприятий по обеспечению первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения при чрезвычайных ситуациях;  

для обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 

работ при угрозе и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

9. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" в соответствии 

с полномочиями осуществляет:  

определение номенклатуры и объема материальных ресурсов для закладки в 

городской резерв; 

работу по определению поставщиков в целях заключения муниципального 

контракта на поставку материального ресурса в городской резерв в порядке, 

определенном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"; 

заблаговременное заключение муниципальных контрактов с поставщиками 

материальных ресурсов в городской резерв; 

фактическое накопление материальных ресурсов в городской резерв на 

средства, предусмотренные в бюджете Великого Новгорода, и определение 

ответственных хранителей материальных ресурсов городского резерва; 

учет и отчетность по проводимым операциям с материальными ресурсами 

городского резерва; 

 доставку материальных ресурсов городского резерва потребителям в зоны 

угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.  

10. Хранение материальных ресурсов городского резерва организуется как 

на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и 

в соответствии с заключенными контрактами на базах и складах  

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, 

торговопосреднических и иных организаций независимо от формы собственности и 

где гарантирована их безусловная сохранность и оперативная доставка в зоны 

возникновения чрезвычайных ситуаций.  



 9 

11. Руководители организаций, в которых размещаются материальные 

ресурсы городского резерва, несут ответственность за их сохранность, 

систематически проверяют их наличие, качественное состояние, условия хранения, 

учет и готовность к использованию. В случае утраты или порчи резервов 

материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий при 

хранении, их восполнение производится за счет средств объектов, 

осуществляющих хранение этих материальных ресурсов. 

По операциям с материальными ресурсами городского резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и в соответствии с заключенными контрактами. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение городского резерва, производится за счет средств 

Администрации Великого Новгорода. 

12. Методическое руководство по созданию городского резерва 

осуществляет Главное управление МЧС России по Новгородской области. 

_____________________________ 



 10 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 15.12.2022 № 6095 

 
 
 

Номенклатура и объемы резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории городского округа Великий 
Новгород 

 
 

№  
п/п 

Наименование материальных средств Единица 
измерения 

Количество  

 

1 2 3 4 

1. Продовольствие 

1.1. Мучные изделия (продукция) т 0,5 

1.2. Крупа разная: рисовая, гречневая, пшено, 
овсяная и др. 

т 0,1 

1.3. Макаронные изделия т 0,2 

1.4. Детское питание: сухие молочные смеси, 
консервы, соки 

т 0,2 

1.5. Масло: животное, растительное, жиры т 0,1 

1.6. Молоко сухое т 0,05 

1.7. Картофель, овощи, фрукты, сухофрукты т 1,0 

1.8. Консервы рыбные: в масле, в собственном 
соку и др. 

т 0,2 

1.9. Консервы мясные: говядина тушеная, 
свинина тушеная и др. 

т 0,3  

1.10. Консервы растительные: соки, смеси, 
салаты и др. 

т 1,0 

1.11. Консервы молочные: сгущенные, 
концентрированные и др. 

т 0,1 

1.12. Соль т 0,05 

1.13. Сахар: песок, рафинад т 0,2  

1.14. Пряности, приправы, добавки, чай кг 2 

1.15. Вода питьевая бутилированная т 10 

1.16 Спички коробка 450 

2. Вещевое имущество 

2.1. Свеча шт. 50 

2.2. Мешок бумажный шт. 50 

2.3. Мешок патологоанатомический шт. 10 



 11 

1 2 3 4 

2.4. Лампа керосиновая "Летучая мышь" шт. 2 

2.5. Унифицированная каркасная палатка МЧС 
М-10 

шт. 1 

2.6. Световой столб МЧС (надувная световая 
башня) 

шт. 1 

2.7. Моющие средства: мыло хозяйственное, 
туалетное, стиральные порошки и др. 

т 0,2 

2.8. Матрац шт. 50 

2.9. Подушка шт. 50 

2.10. Постельное белье комплект 50 

2.11. Одеяло полушерстяное шт. 50 

2.12. Куртка и брюки рабочие хлопчато-
бумажные 

комплект 50 

2.13. Куртка и брюки рабочие утепленные комплект 50 

2.14. Сапоги кирзовые пара 50 

2.15. Сапоги резиновые пара 50 

2.16. Рукавицы рабочие брезентовые пара 50 

2.17. Верхняя одежда (мужская, женская, 
детская) осень, зима, весна 

комплект 50 

2.18. Костюмы, платья, детская одежда комплект 50 

2.19. Обувь (мужская, женская, детская) комплект 50 

2.20. Головные уборы (мужские, женские, 
детские), перчатки, варежки 

комплект 50 

2.21. Белье нательное (из двух предметов), 
носки, чулки и тд. 

комплект 50 

3. Средства связи и оповещения 

3.1. Радиостанция УКВ автомобильная шт. 2 

3.2. Радиостанция переносная  шт. 2 

3.3. Телефон сотовый шт. 2 

3.4. Мини АТС 4 х 12 шт. 1 

3.5. Кабель П-274М км 1 

3.6. КШМ (командно-штабная машина) 
Р-142Н ППУ 

комплект 1 

3.7. Сигнальная громкоговорящая установка шт. 1 

3.8. Электромегафон шт. 2 

3.9. Усилитель низкочастотный 100 Вт шт. 1 

3.10. Аккумуляторные батареи (резервное 
питание) 

шт. 2 



 12 

1 2 3 4 

4. Горюче-смазочные материалы 

4.1. Автомобильный бензин А-92 т 1 

4.2. Дизельное топливо т 5 

5. Средства индивидуальной защиты 

5.1. Костюм защитный Л-1 комплект 2 

5.2. Аппарат дыхательный АП "Омега" комплект 4 

5.3. Баллон металлокомпозитный шт. 4 

5.4. Маска к дыхательному аппарату шт. 4 

5.5. Респираторы шт. 70 

6. Технические  средства  защиты 

6.1. Дизель-электрический агрегат 2 ДГ-7 
малой мощности (передвижной, 
переносной) 

шт. 1 

6.2. Дизель-электрический агрегат большой 
мощности ДГМА-25-3 (передвижной) 

шт. 1 

6.3. Мотопомпа переносная МПБ-600 шт. 1 

6.4. Рукав напорный длиной 20 м, диаметр 
77 мм 

шт. 10 

6.5. Рукав напорный длиной 20 м, диаметр 
51 мм 

шт. 10 

6.6. Разветвление 3-ходовое 77х51х77х51 мм 
(66х51х66х51 мм) 

шт. 2 

6.7. Головка соединительная переходная  
77х51 мм 

шт. 2 

6.8. Лестница 3-коленная шт. 1 

6.9. Багор металлический длиной 2,5 м шт. 1 

6.10. Лом легкий шт. 1 

6.11. Лом тяжелый шт. 1 

6.12. Лом с шаровой головкой шт. 1 

6.13. Веревка спасательная длиной 30 м 
в брезентовом чехле 

шт. 1 

6.14. Фонарь электрический индивидуальный шт. 3 

6.15. Носилки тканевые МЧС-Н шт. 2 

6.16. Носилки ковшовые шт. 2 

6.17. Тепловая пушка большой мощности 
(передвижная, переносная) 

шт. 1 

6.18. Тепловая пушка малой мощности 
(передвижная, переносная) 

шт. 1 



 13 

1 2 3 4 

7. Приборы для определения загрязнения, контроля окружающей среды и 
радиационной и химической разведки 

7.1. Лаборатория "Пчелка-Р" комплект 1 

7.2. Метеокомплект МК-3Б шт. 1 

7.3. Комплект знаков ограждения КЗО-1 комплект 1 

7.4. Комплект индикаторных трубок упаковка 1 

7.5. Дозиметрический прибор ИД-02 упаковка 1 

7.6. Квадрокоптер комплект 1 

8. Медицинские средства защиты 

8.1. Шприц одноразовый шт. 50 

8.2. Аптечка универсальная противоожоговая 
"Аполло" (на 5 человек) 

шт. 3 

8.3. Санитарная сумка для оказания первой 
помощи подразделениями сил граж-
данской обороны (на 20 человек) 

шт. 3 

8.4. Аптечка "Производственная" (на 30 че-
ловек)  

шт. 2 

8.5. Аптечка первой помощи "Универсальная" 
(на 5-7 человек) 

шт. 2 

8.6. Носилки медицинские мягкие, бескар-
касные, огнестойкие (огнезащитные) 

шт. 2 

8.7. Бинт перевязочный стерильный шт. 15 

8.8. Вата стерильная упаковка 5 

8.9. Лейкопластырь шт. 5 

8.10. Салфетка стерильная шт. 5 

9. Строительные материалы 

9.1. Стекло (отходы, неликвид) кв. м 250 

9.2. Арматура т 1 

9.3. Труба стальная (полипропиленовая) 
разного диаметра 

пог. м 30 

9.4. Сетка дорожная кв. м 1000 

9.5. Фундаментные блоки шт. 30 

9.6. Бетон куб. м 5 

9.7. Раствор куб. м 2 

9.8. Песок куб. м 1000 

9.9. Уголок 50х50 мм т 0,1 

9.10. Швеллер № 16 т 2 



 14 

1 2 3 4 

9.11. Двутавр т 2 

9.12. Арматура А-1 диаметром от 5 до 30 мм т 3 

9.13. Арматура А-3 диаметром от 5 до 30 мм т 3 

9.14. Шифер кровельный (1,75х1,12 м) лист 250 

9.15. Железо кровельное кв. м 500 

9.16. Рубероид РКП-350 кв. м 800 

9.17. Битум БНИ-4 т 4 

9.18. Цемент М-300, М-400 т 20 

9.19. Стекло оконное кв. м 1000 

9.20. Гвозди строительные 5х100, 6х200 кг 100 

9.21. Труба стальная водогазопроводная 
диаметром 25 мм 

м/т 10/0,021 

9.22. Труба стальная водогазопроводная 
диаметром 32 мм 

м/т 10/0,026 

9.23. Труба стальная водогазопроводная 
диаметром 40 мм 

м/т 10/0,5 

9.24. Скоба строительная т 0,05 

9.25. Щебень куб. м 2000 

9.26. Железобетон куб. м 100 

9.27. Плита железобетонная 3,0х1,5х 0,18 шт. 30 

9.28. Бревна 200 мм куб. м 5 

9.29. Бревна 300 мм куб. м 5 

9.30. Брус 200 мм куб. м 5 

9.31. Брусок 50 мм куб. м 5 
 


